国产化。我国自主生产的膜电极产品目前已

可在一定程度上满足下游电堆需求，但耐久

性能、能量密度、生产能力等方面与 Johnson
Matthey、Ballard 等国际领先膜电极供应商

仍存在一定差距。

三通

具有两进一出/两出一进口

的三开口管道机头，用于汇

集或分散流体及改变流体

方向

球阀

流量控制阀件，启闭件为带

有圆柱通道球体，绕垂直于

通道轴线旋转以启闭通道，

主要用于大流量低压力流

体控制。

管

阀

件

氢气加

注口

车载氢系统氢气加注接口，

对接加氢站加氢枪。

管阀件主要为机械件与结构件，我国传统管

阀件行业的发展已较为成熟，三通、球阀等

等工业常用部件已实现大规模生产且质量

稳定。然而，因燃料电池内部环境 PH 值较

低、湿度高、温度高，普通管阀件材料无法

耐受，需要专项开发。

此外，瓶口组合阀、加氢口等燃料电池专用

阀件/接口规格较高、下游市场需求量少，国

内仅有少数厂家开展自主开发活动，尚未经

实装验证，目前国产化替代程度较低。

综上，燃料电池发动机系统中主要物料大部分已在不同程度上实现国产化，

仅少数高规格、需求量小的燃料电池专用物料目前仍存在一定的进口依赖，随着

我国燃料电池产业成熟度的不断提升、下游需求的快速增长，物料国产化替代程

度预计将大幅增加。

（七）说明供应商及其关联方与发行人是否存在关联关系或同业竞争关系、

145

其他利益安排

报告期内，发行人主要供应商及其关联方与发行人均不存在股权上的关联关

系，主要供应商及其关联方与发行人亦不存在关联自然人担任董事、监事或高级

管理人员的情况，因此报告期内，发行人主要供应商及其关联方与发行人均不存

在关联关系，亦不会产生同业竞争的问题。

报告期内，主要供应商与发行人以市场化的方式协商进行交易及定价，交易

符合商业逻辑，主要供应商及其关联方与发行人不存在其他利益安排。

（八）补充披露汇率波动风险的敏感性分析，汇率波动风险是否影响发行人

持续经营能力

发行人已在招股说明书“第四节 风险因素”之“四、财务风险”中就发行

人因汇率波动所面临的风险情况进行补充披露如下：

“（四）汇率波动风险

报告期内，发行人与境外供应商发生了原材料采购交易，发行人因此承担了

汇率波动的风险。 2019 年一季度、2018 年度、2017 年度及 2016 年度，发行人

分别产生了 27.94 万元、84.65 万元、45.06 万元及 0.03 万元的汇兑收益。截

至报告期末，对发行人账面外币货币性项目因汇率波动对净利润及股东权益的

影响进行敏感性分析如下：

单位：万元

2019 年 1-3 月 2018 年度

项目 汇率变动 对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% -72.54 -72.54 -73.93 -73.93

美元 对人民币贬值 5% 72.54 72.54 73.93 73.93

欧元 对人民币升值 5% 0.05 0.05 -0.08 -0.08

欧元 对人民币贬值 5% -0.05 -0.05 0.08 0.08

英镑 对人民币升值 5% 0.01 0.01 - -

英镑 对人民币贬值 5% -0.01 -0.01 - -

项目 汇率变动 2017 年度 2016 年度

146

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% -130.96 -130.96 - -

美元 对人民币贬值 5% 130.96 130.96 - -

欧元 对人民币升值 5% 0.06 0.06 0.05 0.05

欧元 对人民币贬值 5% -0.06 -0.06 -0.05 -0.05

发行人预期仍将持续向境外供应商采购部分原材料，如汇率发生较大的波

动，则将会对发行人的业绩产生一定的影响，提醒广大投资者注意。”

（九）申报会计师核查意见

1、核查程序

（1）获取了发行人材料采购的明细，根据发行人产品结构，明确关键材料

与部件分类；

（2）抽取关键材料与部件相关的采购合同、采购入库单据及付款单据等；

（3）核查进口供应商的基本情况、了解进口部件的国产化程度，分析贸易

冲突对正常采购的影响；

（4）测算报告期内关键材料与部件的平均采购单价，结合公司采购结构的

变化及原材料的市场价格的变动，分析采购单价波动的原因；

（5）通过公开信息查询、走访、访谈、查阅合同等方式，核查主要供应商

的基本情况、合作历史、采购方式、采购内容、定价方式及结算方式；

（6）通过访谈、查询公开资料，结合发行人国内供应商情况，分析关键材

料与部件国内替代品的发展情况；

（7）通过公开信息查询、访谈及获取供应商说明的方式，核查主要供应商

的股东结构，结合发行人董事、监事及管理人员的任职历史及兼职情况，核查供

应商与发行人的关联关系、并进一步分析同业竞争；结合供应商与发行人的合作

历史、交易背景及交易价格的公允性，核查其他利益安排的情况；

（8）查阅发行人燃料电池发动机系统关键部件采购合同，访谈发行人采购

147

负责人了解进口部件对于燃料电池发动机系统的作用、重要性、国产化进度、国